
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

교통행정과 20,053,072 22,360,677 △2,307,605

국 585,730 583,290 2,440

균 360,060 377,000 △16,940

특 50,000 50,000 0

도 3,116,090 3,128,848 △12,758

시 15,941,192 18,221,539 △2,280,347

대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 20,010,672 22,318,277 △2,307,605

국 585,730 583,290 2,440

균 360,060 377,000 △16,940

특 50,000 50,000 0

도 3,116,090 3,128,848 △12,758

시 15,898,792 18,179,139 △2,280,347

대중교통육성 11,732,135 12,496,955 △764,820

국 584,230 581,790 2,440

균 360,060 377,000 △16,940

도 757,590 790,348 △32,758

시 10,030,255 10,747,817 △717,562

대중교통육성 업무지원 225,700 195,700 30,000

201 일반운영비 225,700 195,700 30,000

02 공공운영비 215,700 185,700 30,000

◎신호등 및 투광기 전기요금
180,000 150,000 30,000

대중교통체계 개선 690,290 718,622 △28,332

201 일반운영비 128,025 140,025 △12,000

01 사무관리비 49,025 61,025 △12,000

◎홍보사진 교체 0 3,000 △3,000

◎표지판 정비 0 3,000 △3,000

◎시내버스 노선개편에 따른 홍보 현수막 등
제작 0 4,000 △4,000

◎시내버스 승강장 시간표 제작
275 2,275 △2,000

207 연구개발비 202,668 214,000 △11,332

01 연구용역비 202,668 214,000 △11,332

◎사천시 도시교통정비 중기계획 수립 용역
142,448 150,000 △7,552

◎시내버스 운송원가 (회계감사) 및 벽지노선
운행손실금 산정 용역 20,020 22,000 △1,980

◎사천공항 항공사업자 운송원가 산정용역
18,200 20,000 △1,800

401 시설비및부대비 332,500 337,500 △5,000

01 시설비 332,500 337,500 △5,000

◎버스정보안내기 설치 95,000 100,000 △5,000

시내버스 무료 환승 손실보전금 지원 44,000 30,000 14,000

307 민간이전 44,000 30,000 14,000

15,000,000원*12월

0원

0원

0원

275,000원

142,448,000원

20,020,000원

18,200,000원

95,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

09 운수업계보조금 44,000 30,000 14,000

◎시내버스 무료 환승손실보전금 지원
44,000 30,000 14,000

시외버스터미널 운영지원 61,000 36,000 25,000

402 민간자본이전 45,000 20,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 20,000 25,000

◎시외버스터미널 환경개선
45,000 20,000 25,000

광역환승할인 손실보상금 26,700 20,000 6,700

도 8,000 6,000 2,000

시 18,700 14,000 4,700

307 민간이전 26,700 20,000 6,700

도 8,000 6,000 2,000

시 18,700 14,000 4,700

09 운수업계보조금 26,700 20,000 6,700

◎광역환승할인 손실보상금
26,700 20,000 6,700

도 8,000 6,000 2,000

시 18,700 14,000 4,700

벽지노선 손실보상금 지원 106,182 145,000 △38,818

균 27,060 44,000 △16,940

도 16,266 52,000 △35,734

시 62,856 49,000 13,856

307 민간이전 106,182 145,000 △38,818

균 27,060 44,000 △16,940

도 16,266 52,000 △35,734

시 62,856 49,000 13,856

09 운수업계보조금 106,182 145,000 △38,818

◎벽지노선 손실보상금 106,182 145,000 △38,818

균 27,060 44,000 △16,940

도 16,266 52,000 △35,734

시 62,856 49,000 13,856

알뜰교통카드 연계 마일리지 지원 9,660 4,780 4,880

국 4,830 2,390 2,440

도 1,932 956 976

시 2,898 1,434 1,464

308 자치단체등이전 9,660 4,780 4,880

국 4,830 2,390 2,440

도 1,932 956 976

시 2,898 1,434 1,464

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,660 4,780 4,880

◎알뜰교통카드 마일리지 지급
9,660 4,780 4,880

국 4,830 2,390 2,440

44,000,000원

45,000,000원

26,700,000원

106,182,000원

9,660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

도 1,932 956 976

시 2,898 1,434 1,464

공공형 택시 지원(브라보희망사천택시) 387,000 433,000 △46,000

균 183,000 183,000 0

도 91,500 91,500 0

시 112,500 158,500 △46,000

301 일반보전금 380,000 426,000 △46,000

균 183,000 183,000 0

도 91,500 91,500 0

시 105,500 151,500 △46,000

14 기타보상금 380,000 426,000 △46,000

◎브라보희망사천택시 사업
380,000 426,000 △46,000

균 183,000 183,000 0

도 91,500 91,500 0

시 105,500 151,500 △46,000

운수업계 유가보조 2,888,000 3,446,000 △558,000

307 민간이전 2,888,000 3,446,000 △558,000

09 운수업계보조금 2,888,000 3,446,000 △558,000

◎버스 유가보조금 112,000 412,000 △300,000

◎택시 유가보조금 750,000 1,008,000 △258,000

교통약자 이동편의증진 624,150 786,400 △162,250

국 92,000 92,000 0

도 0 0 0

시 532,150 694,400 △162,250

307 민간이전 437,750 600,000 △162,250

05 민간위탁금 437,750 600,000 △162,250

◎교통약자 콜택시 운영비 지원
437,750 600,000 △162,250

교통관련 단체 지원 29,000 41,000 △12,000

301 일반보전금 1,000 8,000 △7,000

11 행사실비지원금 1,000 8,000 △7,000

◎택시기사 시티투어 등 역량강화 지원
0 7,000 △7,000

307 민간이전 28,000 33,000 △5,000

02 민간경상사업보조 18,000 23,000 △5,000

◎택시홍보대사 활동사업 지원 0 5,000 △5,000

교통시설물 관리 7,625,955 9,174,755 △1,548,800

특 50,000 50,000 0

도 2,357,000 2,337,000 20,000

시 5,218,955 6,787,755 △1,568,800

편의시설물 설치 관리 959,175 917,175 42,000

201 일반운영비 239,175 227,175 12,000

380,000,000원

112,000,000원

750,000,000원

437,750,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설물 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 168,175 156,175 12,000

◎팔포 무료주차장 임차료
165,175 153,175 12,000

401 시설비및부대비 720,000 690,000 30,000

01 시설비 720,000 690,000 30,000

◎중향마을 버스승강장 교체(특별조정교부금
)[성] 30,000 0 30,000

안전시설물 설치 관리 1,838,000 1,867,000 △29,000

207 연구개발비 21,000 50,000 △29,000

01 연구용역비 21,000 50,000 △29,000

◎주차장 수급실태조사 용역
21,000 50,000 △29,000

주차환경개선사업(전환사업) 4,242,580 5,842,580 △1,600,000

도 2,050,000 2,050,000 0

시 2,192,580 3,792,580 △1,600,000

401 시설비및부대비 4,242,580 5,842,580 △1,600,000

도 2,050,000 2,050,000 0

시 2,192,580 3,792,580 △1,600,000

01 시설비 4,242,580 5,842,580 △1,600,000

◎팔포 공영주차장 조성(2-2단계)
3,400,000 5,000,000 △1,600,000

도 2,050,000 2,050,000 0

시 1,350,000 2,950,000 △1,600,000

절대 주정차 금지구역 적색노면 표시사업 18,200 20,000 △1,800

401 시설비및부대비 18,200 20,000 △1,800

01 시설비 18,200 20,000 △1,800

◎절대 주정차금지구역 적색노면 표시사업
18,200 20,000 △1,800

보행자 중심 안전한 교통문화 조성사업 99,000 59,000 40,000

도 43,000 23,000 20,000

시 56,000 36,000 20,000

401 시설비및부대비 99,000 59,000 40,000

도 43,000 23,000 20,000

시 56,000 36,000 20,000

01 시설비 99,000 59,000 40,000

◎보행자 중심 안전한 교통문화 조성사업
46,000 6,000 40,000

도 23,000 3,000 20,000

시 23,000 3,000 20,000

교통문화 의식 함양 652,582 646,567 6,015

국 1,500 1,500 0

도 1,500 1,500 0

시 649,582 643,567 6,015

불법 주정차 단속 119,907 123,567 △3,660

165,175,000원

30,000,000원

21,000,000원

3,400,000,000원

18,200,000원

46,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통문화 의식 함양 (단위:천원)

201 일반운영비 58,100 59,000 △900

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

◎일반수용비 3,100 4,000 △900

301 일반보전금 3,280 6,040 △2,760

11 행사실비지원금 3,280 6,040 △2,760

◎각종행사 교통지도 활동 참여자 실비지원
240 3,000 △2,760

어린이 교통체험장 운영 2,000 7,000 △5,000

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

14 기타보상금 0 5,000 △5,000

◎어린이교통체험장 운영 자원봉사자 보상
0 5,000 △5,000

자동차 등록관리 62,000 47,000 15,000

201 일반운영비 62,000 47,000 15,000

02 공공운영비 48,000 33,000 15,000

◎자동차의무보험 및 자동차검사 과태료고지
서 우편요금 13,500 6,500 7,000

◎자동차의무보험 가입촉구서 및 부과예고서
우편요금 13,500 8,500 5,000

◎자동차관리법 및 의무보험 미가입 행정처
분 우편요금 6,000 3,000 3,000

고령운전자 운전면허 자진반납 지원 18,675 19,000 △325

국 1,500 1,500 0

도 1,500 1,500 0

시 15,675 16,000 △325

201 일반운영비 675 1,000 △325

01 사무관리비 675 1,000 △325

◎고령운전자 운전면허 자진반납 교통카드
제작 675 1,000 △325

3,100,000원

8,000원*6명*5회

0원

13,500,000원

13,500,000원

6,000,000원

675,000원




